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NEYROLINGVISTIK 
DASTURLASHNING (NLD) 

NAZARIY VA AMALIY 
JIHATLARI

Xоlikоvа Dilоbаrхоn Mахsitоvnа
Fаrg‘оnа dаvlаt univеrsitеti реdаgоgikа bо‘уichа

fаlsаfа fаnlаri dоktоri (РhD), dоtsеnt
ORCID: 0000-0002-0515-5568
Annotatsiya: Ushbu maqolada neyrolingvistik dasturlash (NLD)ning nazariy asoslari va uning amaliy qo‘llanilish jihatlari 
ko‘rib chiqiladi. NLD insonning tili, fikrlashi va xulq-atvori o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganuvchi psixologik va kommunikativ 
metodologiya bo‘lib, ta’lim, boshqaruv, psixoterapiya va shaxsiy rivojlanish sohalarida keng qo‘llaniladi. Tadqiqotda NLD-
ning asosiy modellari, xususan, metamodel va Milton modeli, submodalliklar, anchoring (langar) texnikasi hamda refrey-
mingning tarkibi va ularning pedagogik amaliyotda qo‘llanilishi tahlil qilinadi. Maqola NLD metodlarining ta’lim jarayoniga 
integratsiyasini kuchaytirishga qaratilgan amaliy tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Kalit so‘zlar: neyrolingvistik dasturlash, NLD, kommunikatsiya, metamodel, anchoring, submodallik, refreyming, peda-
gogik amaliyot, shaxsiy rivojlanish, ta’lim texnologiyalari.
Abstract: This article examines the theoretical foundations of Neurolinguistic Programming (NLP) and its practical 
applications. NLP is a psychological and communicative methodology that studies the relationship between language, 
thinking, and human behavior and is widely used in the fields of education, management, psychotherapy, and personal 
development. The study analyses the core NLP models, namely the Meta-Model and the Milton Model, submodalities, 
the anchoring technique, and reframing, as well as their application in pedagogical practice. The article offers practical 
recommendations for strengthening the integration of NLP methods into the educational process.

Key words: neurolinguistic programming, NLP, communication, meta-model, anchoring, submodalities, reframing, peda-
gogical practice, personal development, educational technologies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические основы нейролингвистического программирования 
(НЛП) и практические аспекты его применения. НЛП – это психологическая и коммуникативная методология, изу-
чающая взаимосвязь между языком, мышлением и поведением человека, широко применяемая в сферах обра-
зования, управления, психотерапии и личностного развития. В исследовании анализируются основные модели 
НЛП: метамодель и модель Милтона, субмодальности, техника якорения и рефрейминга, а также их применение 
в педагогической практике. Статья содержит практические рекомендации по усилению интеграции методов НЛП 
в образовательный процесс.

Ключевые слова: нейролингвистическое программирование, НЛП, коммуникация, метамодель, якорение, суб-
модальности, рефрейминг, педагогическая практика, личностное развитие, образовательные технологии.

KIRISH
Zamonaviy raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt rivojlanayotgan bir davrda insonning kommuni

katsiya, o‘rganish va o‘zini boshqarish qobiliyatlarini tushunish yanada muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Neyrolingvistik dasturlash (NLD) – bu insonning aqliy faoliyati, tili va xulq-atvori o‘rtasidagi munosabatlarni 
o‘rganuvchi hamda ularni maqsadli tarzda shakllantirish imkonini beruvchi metodologiya sifatida XX asrning 
70-yillarida Richard Bandler va Jon Grinder tomonidan ishlab chiqilgan (Bandler & Grinder, 1975). Dastlab 
psixoterapiya sohasi uchun yaratilgan ushbu yo‘nalish keyinchalik ta’lim, menejment, sport psixologiyasi va 
shaxsiy rivojlanish kabi turli sohalarda keng qo‘llanila boshladi. 

NLDning asosiy g‘oyasi shundaki, insonning his-tuyg‘ulari, fikr yuritish tarzi va xulq-atvori bevosita u ishla
tadigan til va ichki tasvirlar (sub-modalliklar) bilan bog‘liqdir. Ushbu aloqani anglab yetish va uni ongli tarzda 
qayta dasturlash orqali insonda istalgan o‘zgarishlarni amalga oshirish mumkin. Shu bois NLD nafaqat psi
xologik, balki pedagogik amaliyotda ham samarali vosita sifatida tan olinmoqda. Mazkur maqolaning maqsadi 
NLDning nazariy asoslarini tizimli ravishda tahlil qilish hamda uning pedagogik amaliyotda qo‘llanilish imkoni-
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yatlarini asoslab berish hisoblanadi. Tadqiqot davomida NLD modellarining strukturasi, ularning ta’lim jarayo-
niga integratsiyasi va amalga oshirilgan tajriba-sinov ishlari natijalari muhokama qilinadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Neyrolingvistik dasturlash – bu insonning fikrlash jarayonlari, xulq-atvori hamda emotsional holatini 

o‘rganish va ularni o‘zgartirishga qaratilgan nazariy qarashlar va amaliy metodlar majmuasidir. NLDda asosiy 
e’tibor inson tafakkuri, til vositalari va harakatlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikka qaratiladi. Ushbu o‘zaro muno-
sabatlarni anglash orqali shaxsiy rivojlanish va faoliyat samaradorligini oshirish mumkin. NLD turli sohalarda, 
jumladan, shaxsiy rivojlanish, psixoterapiya, kouching hamda biznes kommunikatsiyasida qo‘llanilib, insonlar 
o‘rtasidagi muloqotni takomillashtirish va muayyan maqsadlarga erishishga xizmat qiladi. 

Neyrolingvistik dasturlashning kelib chiqishi. Neyrolingvistik dasturlash 1970-yillarda shakllangan. Uning 
asoschilari sifatida psixologiya yo‘nalishida tahsil olgan Richard Bandler hamda lingvist olim John Grinder 
e’tirof etiladi. Ular muvaffaqiyatli psixoterapevtlarning faoliyatini o‘rganib, insonlarning xulq-atvorini o‘zgartirish 
va hayot sifatini yaxshilashga yordam beruvchi samarali usullarni aniqlashga harakat qilganlar. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqotlar jarayonida Bandler va Grinder mutaxassislarning bemorlar bilan muloqot qilish usullarida 

hamda inson tajribasini tushunish jarayonida muayyan qonuniyatlarni aniqladilar. Mazkur kuzatuvlar asosida 
inson tafakkuri va xulq-atvorini konstruktiv yo‘nalishda o‘zgartirishga qaratilgan NLD tizimi ishlab chiqildi. Vaqt 
o‘tishi bilan NLD shaxsiy rivojlanish, psixologik maslahat berish hamda kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlanti-
rishda keng tarqalgan metodlardan biriga aylandi. Hozirgi kunda NLD texnikalari qo‘rquvlarni yengish, zararli 
odatlarni bartaraf etish hamda shaxslararo munosabatlarni yaxshilash maqsadida qo‘llaniladi. NLD amaliyoti 
insonning barqaror fikrlash va xulq-atvor modellarini aniqlash hamda ularni transformatsiya qilishga qaratilgan. 

Ushbu yondashuvga ko‘ra, inson miyasi tashqi muhitdan kelayotgan ma’lumotlarni asosan sezgi kanallari 
– ko‘rish, eshitish va sezish orqali qabul qiladi. Shuningdek, inson tomonidan qo‘llaniladigan til va nutq shakllari 
uning fikrlashi hamda emotsional holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. NLD insonning ichki dialogini o‘zgartirish va 
salbiy e’tiqodlarni ijobiy hamda qo‘llab-quvvatlovchi qarashlar bilan almashtirishga yordam beradi. Masalan, 
“Men bunga qodir emasman” degan fikr o‘rniga “Men o‘rganmoqdaman va rivojlanmoqdaman” kabi ijobiy 
qarashni shakllantirish tavsiya etiladi. Bunday tafakkur transformatsiyasi vaqt o‘tishi bilan xulq-atvorning ham 
o‘zgarishiga, o‘ziga bo‘lgan ishonchning ortishiga hamda maqsadlarga muvaffaqiyatli erishishga yordam beradi. 
NLD sohasidagi dastlabki fundamental asarlar Richard Bandler va Jon Grinder qalamiga mansubdir. Ularning 
“The Structure of Magic” (1975) va “Frogs into Princes” (1979) asarlari NLDning metodologik poydevorini 
yaratdi. Muallif Robert Dilts (1990) NLDning “mantiqiy darajalar” modelini ishlab chiqib, ushbu yo‘nalishning 
falsafiy chuqurligini yanada oshirdi. Gregory Bateson esa NLDga tizimli fikrlash va ekologiya tushunchalarini 
kiritdi. 

O‘zbek va rus pedagogika adabiyotida NLDga oid tadqiqotlar hali yetarlicha ishlab chiqilmagan. Shu bois 
xorijiy, xususan, anglofon va rus tilidagi manbalar asosiy manba sifatida xizmat qildi. Rossiyalik tadqiqotchi
lar S.V. Kovalev (2002) va M.N. Gordeyeva (2001) NLDning rus ta’lim tizimiga tatbiq etilishi bo‘yicha muhim 
hissa qo‘shgan. Maslov Yu.V. (2010) esa NLD texnikalarining universitetlar pedagogik amaliyotida qo‘llanilishini 
empirik jihatdan tahlil qilgan. Xalqaro miqyosda Tosey va McGuire (2003) NLDning ta’lim sohasidagi samara-
dorligini tadqiq qilib, uning o‘quvchilarning motivatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. Wake (2010) esa 
NLDning kouchingdagi ahamiyatini ko‘rsatib, ushbu metodning shaxsiy rivojlanishga hissa qo‘shishini empirik 
dalillar bilan isbotlagan. Carey, Churches, Hutchinson va boshqalar (2009) NLDning maktab muhitida qo‘llanil-
ishi bo‘yicha Buyuk Britaniyada o‘tkazilgan keng qamrovli tadqiqot natijalarini e’lon qilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
NLDning asosiy nazariy modellari. NLDning markazida inson tajribasini ifodalovchi uchta asosiy tizim – 

vizual (V), auditiv (A) va kinestetik (K) kanallar yotadi. Har bir inson mazkur kanallardan birini ustun tarzda 
qo‘llaydi, bu esa uning o‘rganish uslubini belgilaydi. Pedagogik amaliyotda o‘qituvchi o‘quvchilarning domi-
nant kanalini aniqlab, dars materialini mos tarzda taqdim etishi kommunikatsiya samaradorligini sezilarli dara-
jada oshiradi. Metamodel – NLDning asosiy til modeli bo‘lib, inson nutqidagi umumlashtirish (generalization), 
o‘chirish (deletion) va buzilish (distortion) jarayonlarini aniqlash hamda ularni aniqlashtiruvchi savollar orqali 
bartaraf etishga xizmat qiladi (Bandler & Grinder, 1975). Masalan, talaba “hamma narsani tushunmayapman” 
deganida, o‘qituvchi metamodel savollari bilan “aniq nimani tushunmayapsiz?” deb aniqlashtirishi mumkin. Bu 
esa muammoni lokallashtirib, uni hal qilishni osonlashtiradi. Milton modeli esa metamodelning teskarisi bo‘lib, 
ataylab noaniq til orqali o‘quvchining ong ostiga ijobiy ta’sir o‘tkazishga mo‘ljallangan. Ushbu model motivat-
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siya, ijodiy fikrlash va o‘ziga ishonchni shakllantirish uchun keng qo‘llaniladi. Rahbarlik va kouching sohasida 
Milton modeli yordamida samarali taklif (suggestion) texnikasi amalga oshiriladi. Anchoring (langar) texnikasi 
va refreyming. 

Anchoring – NLDda muayyan his-tuyg‘u yoki holat bilan bog‘liq stimulni ongli tarzda shakllantirishni 
anglatadi. Masalan, o‘qituvchi murakkab matematik masalani yechish oldidan o‘quvchilarda “muvaffaqiyat” 
hissi bilan bog‘liq holat yaratishga undaydi va bu holat “langar” sifatida o‘rnatiladi. Keyinchalik o‘sha stimul 
faollashtirilganda, o‘quvchi avvalgi ijobiy holatni qayta boshdan kechiradi. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, anchoring 
texnikasini qo‘llagan guruhlarda imtihon stressining 31 % ga kamayganligi kuzatildi. Refreyming – voqelikni 
boshqacha kontekstda ko‘rish orqali uning ma’nosini o‘zgartirishdir. Pedagogik amaliyotda refreyming tala-
baning muvaffaqiyatsizlikka munosabatini ijobiy tomonga burishda samarali vosita bo‘ladi. Masalan, “men 
yomonlik qildim” o‘rniga “men bu usul ishlamasligini aniqladim, endi boshqasini sinab ko‘raman” degan refrey-
ming o‘quvchining resilience (bardoshlilik) qobiliyatini oshiradi. Tajriba guruhida akademik o‘zaro ishonch 
ko‘rsatkichi nazorat guruhiga nisbatan 24 % ga yuqori bo‘lganligi qayd etildi. Sub-modalliklar va ularning ta’lim-
dagi o‘rni. Sub-modalliklar – bu odamning ichki tasvirlari, ovozlari va his-tuyg‘ularining maxsus xususiyatlari 
(masalan, tasvirning o‘lchami, uzoqligi, rangi va harakati). 

NLDda sub-modalliklarni ongli tarzda o‘zgartirish orqali muayyan xotira yoki tajribaga bo‘lgan emotsional 
munosabatni kamaytirish yoki kuchaytirish mumkin. Ta’lim jarayonida sub-modalliklar bilan ishlash o‘quvchi-
larga materiallarni eslab qolishda va kreativlikni rivojlantirishda yordam beradi. So‘rovnoma natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, NLD texnikalaridan foydalangan talabalarning 78 % i o‘z o‘quv motivatsiyasining oshganligini qayd 
etdi, 65 % i kommunikatsiya ko‘nikmalarining yaxshilanganligini his etdi. Professor-o‘qituvchilar orasida esa 
82 % i NLD metodlarini pedagogik amaliyotga kiritish zarurligi haqidagi fikrni qo‘llab-quvvatladi. Talabalarning 
o‘zaro muloqoti va guruh ichidagi hamkorlik darajasi ham sezilarli yaxshilandi. Shu bilan birga, tadqiqot davo-
mida bir qator cheklovlar aniqlandi. Birinchidan, NLD texnikalarini qo‘llash uchun o‘qituvchilarning maxsus 
tayyorgarlikdan o‘tishi zarur, bu esa vaqt va resurs talab qiladi. Ikkinchidan, NLDning barcha jihatlariga nisbatan 
ilmiy hamjamiyatda hali yagona fikr mavjud emas – ayrim tadqiqotchilar uning samaradorligi haqidagi da’volarni 
tanqidiy nuqtai nazardan ko‘rib chiqadi (Witkowski, 2010). Shu bois NLDni boshqa ilmiy asoslangan pedagogik 
yondashuvlar bilan uyg‘unlikda qo‘llash tavsiya etiladi. 

XULOSA 
Neyrolingvistik dasturlash (NLD)ning nazariy asoslari va pedagogik amaliyotdagi qo‘llanilish imkoniyatlari 

bo‘yicha quyidagi xulosalarga kelishga imkon berdi: birinchidan, NLD kommunikatsiya, o‘rganish va shaxsiy 
o‘zgarishni tushuntirishda kuchli nazariy baza taqdim etuvchi metodologiya bo‘lib, uning asosiy modellari (meta-
model, Milton modeli, anchoring, sub-modalliklar, refreyming) pedagogik jarayonga organik integratsiyalashtiri
lishi mumkin; ikkinchidan, o‘tkazilgan tajriba-sinov ishi shuni ko‘rsatdiki, NLD texnikalarini dars jarayoniga tatbiq 
etish talabalarning akademik ko‘rsatkichlari, motivatsiyasi va kommunikatsiya ko‘nikmalarini sezilarli darajada 
yaxshilash imkonini beradi; uchinchidan, NLD metodlarini O‘zbekiston ta’lim tizimiga muvaffaqiyatli joriy etish 
uchun o‘qituvchilarni maxsus tayyorlash dasturlarini ishlab chiqish, ularni kasbiy rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
treninglarni tashkil etish zarur. 

Neyrolingvistik dasturlash inson tafakkuri, xulq-atvori va emotsional holatini takomillashtirishga qaratilgan 
amaliy metodlar tizimi hisoblanadi. Ushbu yondashuv o‘ziga bo‘lgan ishonchni oshirish, kommunikativ ko‘nik-
malarni rivojlantirish hamda hayotiy muammolarni yengishga yordam beradi. Ilmiy doiralarda NLDning ilmiy 
asoslanganligi va uning etik jihatlari haqida turli bahs-munozaralar mavjud bo‘lsa-da, ushbu metod shaxsiy 
rivojlanish va maqsadlarga erishishda keng qo‘llanilayotgan samarali yondashuvlardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Inson o‘zining shaxsiy yoki kasbiy hayotini takomillashtirishni istasa, NLD texnikalari ijobiy o‘zgarishlarga 
erishishda foydali vosita bo‘lishi mumkin. Kelajakdagi tadqiqotlar NLDning oliy ta’limning turli yo‘nalishlarida 
– aniq fanlar, ijtimoiy-gumanitar fanlar, texnik ta’lim sohasida – samaradorligini qiyosiy o‘rganishga qaratilishi 
maqsadga muvofiq bo‘ladi. Shuningdek, NLD va raqamli ta’lim texnologiyalarining uyg‘unlashuvini o‘rganish 
istiqbolli tadqiqot yo‘nalishi bo‘lib qolmoqda.
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